
 

 

 

AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 

Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 

Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - EQAR 

 
 

 

18.12.2025 

 

  

RAPORTUL   

Agenţiei Române de 

Asigurare a Calităţii în 

Învăţământul Superior 
 

tipul evaluării 

MONITORIZARE -  EVALUARE PERIODICĂ   

 
programul de studii universitare de licență 

PSIHOLOGIE 
Facultatea de Psihologie 

Universitatea Ecologică din Bucureşti 
 

Domeniul de licență - Psihologie 

Forma de învățământ – CU FRECVENȚĂ 



RAPORTUL CONSILIULUI  ARACIS 

privind monitorizarea programului de studii universitare de licenţă PSIHOLOGIE 

Facultatea de Psihologie 

Universitatea  Ecologică din Bucureşti 

 

2/8 
 

 

 CONSIDERAȚII GENERALE 

 

 În ședința din data de 07.11.2024, Consiliul ARACIS a hotărât menținerea acreditării, 

cu monitorizarea pentru o perioadă de 1 (un) an a programului de studii universitare de 

licenţă PSIHOLOGIE, din cadrul Facultăţii de Psihologie din Universitatea Ecologică din 

Bucureşti.  

În urma acestei hotărâri, în conformitate cu prevederile Ghidului activităților de 

evaluare a calității programelor de studii universitare și a instituțiilor de învățământ superior, 

Universitatea Ecologică din Bucureşti a depus Raportul de monitorizare înregistrat la ARACIS 

cu numărul 5220 din data de 28.10.2025. 

Verificarea modului în care Universitatea Ecologică din Bucureşti a răspuns la 

propunerile de îmbunătățire menționate în Raportul de evaluare externă a fost efectuată de 

Comisia de experţi permanenţi de specialitate – Științe Administrative, ale Educației și 

Psihologie în şedinţa online din data de 11.12.2025, conform Procesului verbal înregistrat la 

ARACIS cu nr. 5915 din 11.12.2025. 
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 REZULTATELE EVALUĂRII EFECTUATE DE CĂTRE  

COMISIA DE EXPERȚI PERMANENȚI DE SPECIALITATE 

  

 
Nr. 

cerința 

Recomandări conform  

Raportului Consiliului ARACIS 
Raportul instituției privind implementarea recomandărilor Constatări 

1.  Încurajarea unei politici de personal pro-active (nu 

doar reactive) și cu proiecții strategice (pe termen 

scurt, mediu și lung) care să favorizeze intrarea în 

sistem pe toate nivelele didactice a unor colegi care 

îndeplinesc cerințele CNATDCU/post, și care ar 

îngădui diminuarea încărcării didactice existente 

(majoritatea posturilor de titular din Statele de 

funcțiuni sunt între 15-16 ore convenționale). Se 

impune pe termen scurt (anul universitar curent, 

2024-2025) angajarea a 2 colegi din domeniul 

Psihologie pe poziții de conferențiar universitar, și în 

termen de 1 an (anul universitar 2025-2026) a cel 

puțin alți 1-2 colegi din domeniul Psihologie care 

îndeplinesc criteriile de conferențiar, pentru a 

respecta ponderile cerute de standardele specifice 

ARACIS în privința raportului profesori/conferențiari, 

raportat la numărul total de posturi (criteriu esențial 

pentru probarea sustenabilității programului din 

punctul de vedere al resursei umane). Totodată, 

integrarea în structura programului a unor colegi 

care vor avea calitatea de titulari în UEB și dețin 

gradul didactic de prof.univ. sau conf.univ. și susțin 

discipline din domeniul Psihologie la alte programe 

(de ex., DPPD) reprezintă o opțiune dezirabilă. 

S-au scos la concurs 2 posturi de conferențiar universitar 

şi 2 posturi de lector universitar (la concurs s-au prezentat 

3 candidaţi). Începând cu semestrul II al anului universitar 

2024-2025 au fost angajate prin concurs trei cadre 

didactice pe posturile vacante scoase la concurs. 

Recomandarea a fost 

implementată. 
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2.  Ajustarea planului de învățămînt, prin repoziționarea într-o 

succesiune logică a disciplinelor (de ex., Psihologia 

educației în anul 2, sem. 1, pentru a sincroniza disciplina 

cu programul de formare al DPPD, cele 2 Psihologii 

sociale în semestre consecutive, Psihologia cognitivă cel 

tîrziu în semestrul 3, Psihologia personalității sincronizată 

cu Psihologia socială 1) sau schimbarea caracterului unor 

discipline (de ex., Etica și integritatea academică să 

devină disciplină obligatorie; caracterul opțional al unor 

discipline – de ex., Psihologie interculturală, 

Etnopsihologie, Etică aplicată în psihologie, Abilități 

academice – să nu fie doar formal, ci să permită alegeri 

efective ale studenților). 

Planul de învăţământ, Facultatea a ajustat planul de 

învățământ (2025-2028) prin repoziționarea într-o 

succesiune logică a disciplinelor (Psihologia educației în 

anul 2, semestrul 1, pentru a sincroniza disciplina cu 

programul de formare al DPPD, cele 2 Psihologii sociale în 

semestre consecutive,  Psihologia cognitivă a fost plasată 

în semestrul 3 iar Psihologia personalității a fost 

sincronizată cu Psihologia socială 1. Totodată, s-a 

schimbat caracterul disciplinei Etică și integritate 

academică din opţională în obligatorie 

Recomandarea a fost 

implementată. 

3.  Reintroducerea ”Lucrării de licență” și a susținerii sale, 

alături de examenul sumativ de cunoștințe fundamentale 

și de specialitate, căci în acest fel s-ar putea proba 

competențele studenților în gestionarea independentă a 

unei cercetări în psihologie, ce poate fundamenta 

adecvat interpretarea studiilor psihologice necesare în 

profesie. 

S-a reintrodus lucrarea de licență. Astfel, în Planul de 

învăţământ admitere 2023, în anul III, semestrul 6 

identificăm disciplina Practică elaborare lucrare de 

licenţă, plan aplicabil studenţilor anului III. Astfel, 

examenul de licenţă aferent sesiunii iulie 2026 va consta 

în două probe, respectiv:  Proba 1, scrisă  - Cunostințe 

fundamentale si de specialitate în domeniul psihologiei; 

proba 2 - Prezentarea si sustinerea lucrarii de licenta. 

 

Recomandarea a fost 

implementată. 

4.  Sporirea și diversificarea activităților care vizează 

practica de specialitate, așa cum a reieșit din discuțiile cu 

absolvenții și angajatorii. Creșterea ponderii activității de 

În Planul de învăţământ admitere 2025, Practica de 

specialitate se defășoară în semestrele III, IV, V şi VI în 

instituții și autorități publice sau entități de psihologie, pe 

Recomandarea a fost 

implementată. 
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practică de specialitate reprezintă o opțiune dezirabilă, 

care poate consolida programul de studii. Este necesară 

încadrarea deplină în standardele specifice 

ARACIS/domeniu (minimum 10% Practica de 

specialitate), care trebuie efectuată pe baza unor 

convenții (instituționale) de practică încheiate între 

UEB/Facultatea de Psihologie și diverșii parteneri 

profesionali. Recomandăm, totodată, introducerea în 

planul de învățământ a disciplinei ”Practica de 

specialitate și în relaţie cu licenţa”, cu caracter de 

disciplină obligatorie (indicată explicit în standardele 

ARACIS ale domeniului). 

baza unor convenții de practică, în plan fiind alocate 

Stagiilor de practică 224 ore - 10,95%. S-au multiplicat 

convențiile de practică. 

5.  Îmbunătățirea dotărilor laboratoarelor de 

specialitate (atât în privința portofoliului de teste 

specific, cât și a sistemelor informatice), prin 

finalizarea și monitorizarea atentă a valorificării 

achizițiilor propuse prin proiectul finanțat de PNRR.  
 

Au fost achiziționate teste psihologice ce evaluează 

principalele constructe utilizate în psihologie, cât și probe 

psihologice pentru toate tipurile de vârste (atât ale 

copilului, adolescentului, cât și ale adultului). De 

asemenea laboratoarele au fost utilate cu aparatură de 

specialitate, program de prelucrare statistică a datelor 

SPSS 30 și tot ceea ce presupune dotarea tehnică a 

laboratoarelor (mobilier, calculatoare, licențe de utilizare a 

calculatoarelor). 

Recomandarea a fost 

implementată. 

6.  Dezvoltarea într-un cadru organizat a unei 

comunități ALUMNI (de exemplu, prin intermediul 

unei platforme digitale a UEB);  
 

S-a organizat asociația ALUMNI, a absolvenților 

Universității Ecologice din București, care este o 

organizație nonprofit, se obține un feed-back 

permanent de la aceștia și se dezvoltă relații de 

Recomandarea a fost 

implementată. 
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colaborare între instituție și absolvenți, în plan social, 

economic și cultural. De asemenea, s-au organizat 

periodic activități cu studenții la care sunt invitați 

absolvenții facultății, pentru a împărtăși celor mai tineri 

din experiența lor pe piața muncii. 

 

7.  Introducerea unei metodologii specifice (cu 

proceduri clare și transparente) de stimulare a 

cercetării științifice, pentru a susține eforturile 

cadrelor didactice de a promova în carieră (de ex., 

prin plata participării la conferințe naționale și 

internaționale, susținerea financiară și logistică în 

publicarea în jurnale indexate Open Access etc). 
 

Metodologia în discuţie a fost elaborată, putând fi 

accesată la următoarea adresă: 

https://www.ueb.ro/manag_calitate/regulamente/METOD

OLOGIE%20PRIVIND%20INCURAJAREA%20PERFORM

ANTEI%20IN%20ACTIVITATEA%20DE%20CERCETARE.

pdf. 

 

Recomandarea a fost 

implementată. 

8.  Furnizarea unor programe/ateliere/module de formare a 

unor competențe transversale, solicitate de către 

angajatori și absolvenți (de ex., competențe digitale, 

competențe antreprenoriale, competențe juridice etc), 

care ar facilita mai buna integrare în profesie. 

Au fost organizate programe de competenţe transversale. 

Datele de desfășurare a întâlnirilor sunt prezentate în 

următorul link: 

https://www.ueb.ro/psihologie/orare_examene/1Program_c

ompetente_transversale_2024-2025.pdf 

 

Recomandarea a fost 

implementată. 

9.  Articularea unui plan de cercetare al domeniului 

Psihologie care să contureze cîteva direcții prioritare mai 

limpede formulate, în acord cu temele de cercetare 

A fost întocmit un asemenea plan de cercetare al 

domeniului, cu direcții prioritare de dezvoltare. În ceea ce 

privește direcția de studiu și cercetare ecologică a fost 

Recomandarea a fost 

implementată. 

https://www.ueb.ro/manag_calitate/regulamente/METODOLOGIE%20PRIVIND%20INCURAJAREA%20PERFORMANTEI%20IN%20ACTIVITATEA%20DE%20CERCETARE.pdf
https://www.ueb.ro/manag_calitate/regulamente/METODOLOGIE%20PRIVIND%20INCURAJAREA%20PERFORMANTEI%20IN%20ACTIVITATEA%20DE%20CERCETARE.pdf
https://www.ueb.ro/manag_calitate/regulamente/METODOLOGIE%20PRIVIND%20INCURAJAREA%20PERFORMANTEI%20IN%20ACTIVITATEA%20DE%20CERCETARE.pdf
https://www.ueb.ro/manag_calitate/regulamente/METODOLOGIE%20PRIVIND%20INCURAJAREA%20PERFORMANTEI%20IN%20ACTIVITATEA%20DE%20CERCETARE.pdf
https://www.ueb.ro/psihologie/orare_examene/1Program_competente_transversale_2024-2025.pdf
https://www.ueb.ro/psihologie/orare_examene/1Program_competente_transversale_2024-2025.pdf
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strategice ale facultății și ale UEB și care să încurajeze 

participarea la competiții de granturi naționale și 

internaționale. Sugerăm și introducerea tematicii 

ecologice/de mediu aplicate din perspectivă psihologică 

printre direcțiile principale de cercetare, pentru a sublinia 

specificitatea ofertei educaționale a universității. 

Recomandăm, de asemenea, crearea unui Centru de 

cercetare propriu al domeniului Psihologie. 

aprobată şi cuprinsă în Planul de învăţământ admitere 

2025 o nouă disciplină intitulată Psihologia ecologică şi a 

mediului, disciplină de specialitate ce are un caracter 

opţional care va fi studiată în semestrul 5, aferent anului 

de studiu III. 

 

10.  Implicarea mai intensă a studenților în activitățile de 

cercetare științifică ale programului, sub 

coordonarea cadrelor didactice din domeniul 

Psihologie.  
 

Studenții facultății de psihologie au fost implicați în 

activități ale cercurilor științifice. Datele referitoare la 

aceste cercuri se regăsesc la adresa: 

https://www.ueb.ro/psihologie/cercuri_stud.php, 

Implicarea studenților în activitățile de cercetare științifică 

ale programului s-a realizat sub coordonarea cadrelor 

didactice din domeniul Psihologie – exemplu: participarea 

acestora la Conferința Națională „Psihologia în era 

digitalizării: Inovație și sustenabilitate”. S-a aprobat 

înființarea revistelor facultății pentru cadrele didactice și 

pentru studenți 

 

 

Recomandarea a fost 

implementată. 

 

 

 

https://www.ueb.ro/psihologie/cercuri_stud.php
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 AVIZUL  CONSILIULUI  ARACIS 

Consiliul ARACIS a apreciat că procesul de evaluare s-a desfăşurat în conformitate 

cu prevederile Metodologiei de evaluare externă, a standardelor, a standardelor de referinţă 

şi a listei indicatorilor de performanţă a Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în 

Învăţământul Superior. 

Din analiza Raportului de monitorizare, pe baza raportului înaintat de comisia de 

experţi permanenţi de specialitate, Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul 

Superior a constatat că recomandările pentru: 

 programul de studii universitare de licenţă PSIHOLOGIE; 

 domeniul de licenţă – Psihologie; 

 din cadrul Facultăţii de Psihologie; 

 Universitatea Ecologică din Bucureşti; 

 forma de învăţământ – CU FRECVENȚĂ;  

 număr de credite – 180. 

au fost implementate. 

Raportul Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior a fost 

discutat şi aprobat de Consiliul ARACIS la data de 18.12.2025.  

 

Biroul Executiv al Consiliului ARACIS 
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